
PON– ASSE II -  Infrastrutture per l’Istruzione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo	specifico	–	10.8	–	“Diffusione	della	società	della	conoscenza	nel	mondo	della	scuola	e	della	formazione	e	adozione	di	approcci	didattici	innovativi”	–	Azione	10.8.1	
“Interventi	infrastrutturali	per	l’innovazione	tecnologica,	laboratori	di	settore	e	per	l’apprendimento	delle	competenze	chiave”	

Cod.	Naz.	10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-560	
 

Pa
g.
1	

 
Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
“Giuseppe  Ferro” – Alcamo (TP) 

LICEO SCIENTIFICO – LICEO CLASSICO 

 
 

PON Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  
Infrastrutture per l’Istruzione 

Bando Prot. n°. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015     
Obiettivo	specifico	–	10.8	–	“Diffusione	della	società	della	conoscenza	nel	mondo	della	scuola	e	della	formazione	e	adozione	di	approcci	didattici	innovativi”	–	Azione	10.8.1	

“Interventi	infrastrutturali	per	l’innovazione	tecnologica,	laboratori	di	settore	e	per	l’apprendimento	delle	competenze	chiave”	
Codice	progetto:	Cod.	Naz.	10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-560		

Autorizzazione:	MIUR		PROT.	n°	AOODGEFID/5726	del	23/03/2016	
 CODICE	CUP:	D76J15001520007	CIG:	Z081986F58	

	
prot. n° 0002909 /h5 del 21/04/2016  
 
☒ Sito – Albo pretorio 
☒  Sito – Amministrazione trasparente 
☒ Sito – Home page 
☒ Sito – Area riservata 
               Al   D.S.G.A. 
 
 
 
Oggetto: Determina Dirigenziale a contrarre per la selezione degli esperti – progettista – collaudatore.  

                       Codice identificativo progetto  10.8.1.A3-FESRPON – SI -2015-560    “Mobiliti@mo la scuola” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO	il	Decreto	Legislativo	30	marzo	2001,	n.	155	recante	“Norme	generali	sull’ordinamento	del	lavoro	alle			
dipendenze	della	Amministrazioni	Pubbliche”	e	ss.	mm.	ii.;		

VISTO	 il	 Decreto	 Interministeriale	 1	 febbraio	 2001	 n.	 44,	 concernente	 "	 Regolamento	 concernente	 le	
istruzioni	generali	sulla	gestione	amministrativo-contabile	delle	istituzioni	scolastiche",	recepito	dalla	
Regione	Sicilia	con	D.A.	n.	895/2001;		

VISTO	il	D.	Lgs.	n.	163/2006	e	ss.	mm.	ii.	(Codice	dei	contratti	pubblici	di	lavori,	servizi	e	forniture);		

VISTO	il	D.P.R.	5	ottobre	2010	n.	207	(Regolamento	di	esecuzione	del	Codice	dei	Contratti	Pubblici);		

VISTO	il	D.P.R.	275199,	concernente	norme	in	materia	di	autonomia	delle	istituzioni	scolastiche;		

VISTI	 i	 Regolamenti	 (UE)	 n.	 1303/2013	 recanti	 disposizioni	 comuni	 sui	 Fondi	 strutturali	 e	 di	 investimento	
europei	e	il	Regolamento	(UE)	n.	1301/2013	relativo	al	Fondo	Europeo	di	Sviluppo	Regionale	FESR	e	
Regolamento	(UE)	n.	1304/2013	relativo	al	Fondo	Sociale	Europeo;		

 



PON– ASSE II -  Infrastrutture per l’Istruzione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo	specifico	–	10.8	–	“Diffusione	della	società	della	conoscenza	nel	mondo	della	scuola	e	della	formazione	e	adozione	di	approcci	didattici	innovativi”	–	Azione	10.8.1	
“Interventi	infrastrutturali	per	l’innovazione	tecnologica,	laboratori	di	settore	e	per	l’apprendimento	delle	competenze	chiave”	

Cod.	Naz.	10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-560	
 

Pa
g.
2	

VISTO	 il	PON	-	Programma	Operativo	Nazionale	20141T05M2OP001	“Per	la	scuola	-	competenze	e	ambienti	
per	 l’apprendimento”	 approvato	 con	 Decisione	 C	 (2014)	 n.	 9952,	 del	 17	 dicembre	 2014	 della	
Commissione	Europea;		

VISTO	l’avviso	prot.	n.	AOODGEFID/12810	del	15/10/2015,	emanato	nell’ambito	del	Programma	Operativo	
Nazionale	Plurifondo	“Per	la	Scuola	-	Competenze	e	ambienti	per	l’apprendimento”,	a	titolarità	del	
Ministero	 dell’Istruzione,	 dell’Università	 e	 della	 Ricerca,	 per	 la	 presentazione	 di	 proposte	 per	 la	
realizzazione	di	ambienti	digitali	ASSE	 II	Obiettivo	specifico	–	10.8	–	“Diffusione	della	 società	della	
conoscenza	nel	mondo	della	scuola	e	della	formazione	e	adozione	di	approcci	didattici	innovativi”	–	
Azione	10.8.1	“Interventi	infrastrutturali	per	l’innovazione	tecnologica,	laboratori	professionalizzanti	
e	per	l’apprendimento	delle	competenze	chiave”;		

VISTA	la	delibera	n.	10/15	del	20/11/2015	del	Collegio	dei	docenti	con	la	quale	è	stato	approvato	il	progetto	
“Mobiliti@mo	la	scuola”;		

		VISTA	la	delibera	del	Consiglio	di	Istituto	n°	38/15	del	20/11/2015	con	la	quale	è	stato	approvato	il	progetto			
“Mobiliti@mo	la	scuola”;		

VISTA	la	nota	prot	n.	AOODGEFID/5726	del	23/03/2016	“Autorizzazione	dei	progetti	e	Impegno	di	spesa”.		

VISTA	 la	 nota	 prot.	 n.	 AOODGEFID/5876	 del	 30/03/2016	 “Autorizzazione	 progetto	 e	 impegno	 di	 spesa	 a	
valere	 sull’Avviso	 pubblico	 prot.	 n.	 AOODGEFID\12810	 del	 15	 ottobre	 2015,	 finalizzato	 alla	
realizzazione,	alla	realizzazione	di	ambienti	digitali;	

VISTA	la	delibera	n.	15	del	12.04.16	del	Consiglio	di	Istituto	con	la	quale	è	iscritto	in	Programma	annuale	il	
Progetto”	 10.8.1.A3-FESRPON–SI-2015-560	 –	 Realizzazione	 ambienti	 digitali	 –	 “Mobiliti@MO	 la	
scuola”	

VISTO il proprio decreto  di imputazione al programma annuale 2016	prot. n° 0002741 D/3  del 14/04/2016; 

	

RILEVATA	 la	 necessità	 di	 impiegare	 n.	 1	 esperto	 interno/esterno	 per	 lo	 svolgimento	 dell’attività	 di	
progettista	e	n.	1	esperto	interno/esterno	per	lo	svolgimento	dell’attività	di	collaudatore	nell’ambito	
del	progetto	“Mobiliti@mo	la	scuola”	-	Codice	identificativo:	10.8.1.A3-FESRPON–SI-2015-560	-	CUP:	
D76J15001520007	

 
 
PRESO ATTO dei criteri per l'individuazione di personale interno ed esterno relativamente alla figura del 

progettista e del collaudatore di cui alla delibera n. 17 del 12.04.2016 del Consiglio di Istituto; 
 
  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Oggetto  
 
L’avvio della procedura per l'affidamento di n. 1 incarico di progettista e di n° 1 incarico di  collaudatore per 
l'attuazione del Progetto PONFERS 10.8.1.A3-FESRPON – SI -2015-560    “Mobiliti@mo la scuola 
 
La procedura sarà effettuata mediante l’emissione di un Avviso per il reperimento degli esperti rivolto al 
personale interno/esterno. L' incarico di cui trattasi sarà affidato anche in presenza di un solo candidato, 
purché in possesso dei requisiti richiesti.  
 
 
Art. 2 - Criterio di aggiudicazione  
 



PON– ASSE II -  Infrastrutture per l’Istruzione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo	specifico	–	10.8	–	“Diffusione	della	società	della	conoscenza	nel	mondo	della	scuola	e	della	formazione	e	adozione	di	approcci	didattici	innovativi”	–	Azione	10.8.1	
“Interventi	infrastrutturali	per	l’innovazione	tecnologica,	laboratori	di	settore	e	per	l’apprendimento	delle	competenze	chiave”	

Cod.	Naz.	10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-560	
 

Pa
g.
3	

Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione qualitativa del curriculum che, ferme le procedure 
di trasparenza, sarà effettuata ad insindacabile giudizio dell’Istituto in relazione ai criteri elencati nell’ allegato 
alla presente determina. 
 
Art. 3 - Importo  
 
La remunerazione sarà determinata a seconda delle attività da svolgere, tenendo anche conto delle 
esperienze professionali in possesso degli aspiranti; il suo importo non supererà, in ogni caso, la soglia 
considerata ammissibile dalla normativa vigente, come indicato nel progetto autorizzato e di seguito 
specificato:  
Attività di collaudatore € 94,95; 
Il suddetto importo è omnicomprensivo di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o 
dell’Amministrazione.  
 
Art. 4 - Tempi di esecuzione  
 
La durata del contratto sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione 
beneficiaria.  
 
Art. 5 - Approvazione atti allegati  
 
Si approva l’Avviso di selezione di personale interno/esterno  
 
Art. 6 - Responsabile del Procedimento  
 
 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il D.S.G.A. ENRICO STELLINO. 
 
La presente determina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto www.istitutosuperioreferro.gov.it 
  

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosanna Conciauro 
 

 

  



PON– ASSE II -  Infrastrutture per l’Istruzione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo	specifico	–	10.8	–	“Diffusione	della	società	della	conoscenza	nel	mondo	della	scuola	e	della	formazione	e	adozione	di	approcci	didattici	innovativi”	–	Azione	10.8.1	
“Interventi	infrastrutturali	per	l’innovazione	tecnologica,	laboratori	di	settore	e	per	l’apprendimento	delle	competenze	chiave”	

Cod.	Naz.	10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-560	
 

Pa
g.
4	

TITOLI	DI	STUDIO,	CULTURALI	E	PROFESSIONALI	 Punti	 Punteggio	 Massimo	
Attribuibile	

Laurea	 vecchio	 ordinamento	 o	 laurea	
specialistica	attinente	allo	specifico	settore		

(Ingegneria	 elettronica/Informatica/TLC	 o	
equipollente)	

da	10	a	15	

di	cui	

15	con	votazione	110/110	e	lode	
14	con	votazione	110/110	
13	con	votazione	da	100	a	109	
12	con	votazione	da	90	a	99	
11	con	votazione	da	80	a	89	
10	con	votazione	pari	o	inferiore	a	79	

15	

Laurea	triennale	attinente	allo	specifico	settore		

(Ingegneria	 elettronica/Informatica/TLC	 o	
equipollente)	

5	 5	

Diploma	 di	 scuola	 secondaria	 di	 secondo	 grado	
attinente	allo	specifico	settore	

3	 3	

Dottorato	di	ricerca	attinente	lo	specifico	settore	 5	 5	

Abilitazione	professionale	attinente	l’incarico	 3		 3		

Master	e/o	diploma	di	specializzazione	biennale	
post	lauream	quinquennale	inerente	lo	specifico	
settore	(max.	2)	

3		 6		

Certificazioni	 informatiche	 certificate	 tipo	 ECDL,	
CISCO,	EIPASS	

2	 2	

Corso	di	perfezionamento	post	-	lauream	almeno	
annuale	nel	settore	specifico	

2	 2	

Altri	attestati	specifici	di	partecipazione	a	corsi	e	
seminari	inerenti	l’incarico	(max.	2)	

0,50		 1	

ESPERIENZE	PROFESSIONALI	 	 	

Esperienza	 di	 relatore	 in	 corsi	 di	 formazione	
attinenti	al	settore	specifico	(max.	2)	

1		 2		

Partecipazione	 a	 gruppi	 scientifici	 di	 ricerca	
afferenti	al	 settore	specifico	di	 intervento	 (max.	
2)		

1		 2		

Esperienza	di	relatore	per	intervento	in	convegni	
e	 incontri	 culturali	 afferenti	 il	 settore	 specifico	
dell’intervento	(max	2)	

1		 2		

TITOLI	DI	SERVIZIO	O	LAVORO	 	 	

Esperienza	 lavorativa	 nel	 settore	 di	 riferimento	
con	Istituzioni	Scolastiche	come	progettista	PON	
FESR	(max.	3)	

3		 9		



PON– ASSE II -  Infrastrutture per l’Istruzione 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo	specifico	–	10.8	–	“Diffusione	della	società	della	conoscenza	nel	mondo	della	scuola	e	della	formazione	e	adozione	di	approcci	didattici	innovativi”	–	Azione	10.8.1	
“Interventi	infrastrutturali	per	l’innovazione	tecnologica,	laboratori	di	settore	e	per	l’apprendimento	delle	competenze	chiave”	

Cod.	Naz.	10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-560	
 

Pa
g.
5	

Esperienza	 lavorativa	 nel	 settore	 di	 riferimento	
con	 Istituzioni	 scolastiche	 come	 collaudatore	
PON	FESR	(max.	3)	

3		 9		

Esperienza	lavorativa	come	docente	o	Tutor	PON	
FSE	nel	settore	di	riferimento	(max.	2)	

1		 2		

Esperienza	di	docenza	in	progetti	PON		differenti	
per	tipologia	d’intervento	(max.	2)	

0,50		 1		

Esperienza	 certificata,	 almeno	 trimestrale,	 in	
altri	 contesti	 lavorativi	 nel	 settore	 specifico	
dell’intervento	(max.	2)	

0,50		 1		

TOTALE	 	 70	

 


